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1. ÚVOD

Narůstající rozloha zemědělských ploch s trvalými porosty v oblastech

s vyšším stupněm ochrany přírodních zdrojů vyžaduje usměrnění péče o tyto

plochy v zájmu zachování regionálně specifického koloběhu minerálních látek a

zastoupení živočišných a rostlinných druhů (Kroupová a kol., 1998; Larcher, 1998;

Kvítek a kol., 1994).

Rozsah ekologického uplatnění pastvy kolísá podle intenzity a způsobu

obhospodařování zemědělských ploch. Ve 20. století se zemědělská činnost

změnila v závislosti na hustotě osídlení, technickému pokroku a odbytu finálních

produktů z chovu skotu. V současnosti se v pastevním managementu

na chráněných územích Šumavy stále více zdůrazňuje její ekologický dopad.

V ČR pracuje již od r. 1995 při Státním zdravotním ústavu v Praze

Meziresortní komise pro řešení jódového deficitu (MKJD). Jejím cílem je

koordinovat, řešit a předcházet jak zdravotním důsledkům nedostatku jódu,

který historicky poznamenává přirozené prostředí na území ČR, tak stále sledovat

vývoj situace, aby naopak nedošlo k nadměrné nabídce jódu v potravinách.

Komise spolupracuje s mezinárodní organizací pro řešení jódového deficitu -

ICCIDD (International Council for Control of Iodine Deficiency Disorders), která je

poradní institucí WHO (Světové zdravotnické organizace).

Suplementace stopových prvků včetně jodu je u hospodářských zvířat

prioritně zaměřena na prevenci jejich deficitu, případně na funkční posílení

látkového metabolizmu v souvislosti s vysokou užitkovostí (Kursa a kol., 1998).

V posledních letech se zdůrazňuje význam suplementace u hospodářských zvířat

na zvýšení nutriční hodnoty potravin živočišného původu (Herzig a kol., 2005).

Jako přirozený zdroj jodu je tato skupina potravin v podmínkách České republiky

mimořádně významná vzhledem k jejich spotřebě a výživovým zvyklostem

populace (Borkovcová a Řehůřková, 2001).

Cílem mé práce je zhodnotit obsah jodu ve výkalech krav a jeho výdej

do prostředí v oblastech se zvýšenou péčí o krajinu. Úroveň krytí potřeby jodu a

jeho využití v organizmu se odráží v jeho obsahu ve výkalech a následnému vlivu

na životní prostředí. Chovy skotu se nacházejí v oblasti jihozápadních Čech.
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Chovy Posobice, Nemilkov, Čejkovy a Nové Hutě jsou zaměřeny na chov

dojeného skotu a chovy Svojše, Hartmanice a Keple na skot masný. Chovy jsou

součástí NP Šumava.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Výskyt jodu v prost ředí

2.1.1. Charakteristika jodu

Jod byl objeven roku 1812 B. Courtoisem při chemickém zpracování popela

mořských rostlin ve formě fialových par. V přírodě je zastoupen ve stopových

množstvích. Celkový obsah jodu na naší planetě se odhaduje na miliardy tun

( Veliký, 1964).

Chemicky je řazen mezi tzv. halogeny. Jedná se o prvky VII. A skupiny

periodické tabulky - jejich atomy mají 7 valenčních elektronů. Halogeny

za běžných podmínek existují jako dvouatomové molekuly (I2). Skupenství

halogenů závisí (při dané teplotě a tlaku) na hmotnosti molekul : jod je za běžných

podmínek pevnou látkou. Jsou velmi reaktivní a slučují se s většinou kovů

i nekovů na halogenidy. Tato schopnost směrem od fluoru k jodu klesá se snižující

se elektronegativitou (Vacík a kol., 1995).

Základní charakteristiky jodu:

� elektronegativita 2,5

� teplota tání 113,6 °C

� teplota varu 184,4 °C

� oxidační číslo -I, I, III, V, VII

Jod a jeho sloučeniny mají význam především v lékařství, protože mají velmi

dobrý desinfekční účinek a podporují hojení ran. Známá je jodová tinktura ( 10 %

roztok jodu v ethanolu) a jodoform CHI3, který se používá nejčastěji ve formě

jodoformové gázy. Účinnou součástí léčiv je i jodid draselný (Jirkovský a kol.,

1981). K desinfekci mléčné žlázy dojnic se často používá přípravek Jodoval. Jeho

zevní aplikace provází vstřebávání jodu kůží a tím se významně podílí

na zásobení dojnic tímto důležitým mikroprvkem (Kursa a kol., 1994).

V případě jodu je možné využívat i jeho radioaktivních izotopů. Obyčejný

stabilní jod, nacházející se v přírodě, má atomovou hmotnost 127, radioaktivní
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izotopy s kratší dobou rozpadu mají atomové hmotnosti 125, 131 a 132 – liší se

navzájem typem radiace a trváním své existence. Tělo a jeho štítná žláza

nerozlišuje mezi přirozeným jodem a jeho umělými izotopy : jejich atomy se

chovají jako obyčejný jod až do okamžiku, kdy „explodují“ a vyzáří nepatrné

množství radiace, jež je možné kvantitativně měřit. Takto je možné zjistit množství

radioaktivního jodu i jeho skutečnou distribuci ve štítné žláze, a to i v jejich

částech, popřípadě v krvi nebo moči. Zároveň označené atomy slouží k sledování

celkové pouti obyčejného jodu. Množství radiace je tak malé, že těchto technik je

možné použít bez škodlivých následků (Mason, 1980). 131I se také používá

k vyhledávání zhoubných nádorů, ve kterých se hromadí (Jirkovský a kol., 1981).

Adsorbovaný jod se stává pro živé organizmy aktivním teprve, když projde

štítnou žlázou. V této formě je dále schopen účastnit se bazálního metabolizmu.

Pro člověka a zvířata se uplatňuje ve sférách růstu a vývinu, mléčné produkce,

množství a kvality vajec a reprodukce (Kacerovský, 1989).

2.1.2. Obsah jodu v p ůdě

Obsah jodu v půdě ovlivňuje její geologický původ a půdní druh. Hennig

(1979) uvádí, že obsah jodu v horninách je na úrovni 0,3 ppm a Anke, Groppel

(1989) udávají rozpětí hladin jodu v půdách od 0,02 do 50 mg na kilogram půdy

( průměrné množství jodu v půdě je tedy 0,3 mg . kg-1). Dále závisí množství jodu

na obsahu humusu, čím více ho půda obsahuje tím více je v ní také obsaženo

jodu. Na význam organických látek v půdě upozornili také Richter a Merzweiler

(1986), kteří při obsahu humusu v půdě 10 – 30 % zjistili množství jodu v půdě

3,83 – 38 mg . kg-1.

Kromě matečné horniny a obsahu organických látek, je obsah jodu v půdě

ovlivňován také půdní kyselostí, zejména jeho dostupnost pro rostliny (McGrath a

kol., 1990).
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� Přímořské naplaveniny 12,3 mg jodu na kg horniny

� Rašeliny 29,2 mg . kg-1

� Pískovce 2,8 mg . kg-1

� Říční naplaveniny 3,6 mg . kg-1

� Různé vápence 6,3 mg . kg-1

2.1.3. Obsah jodu ve vod ě

Obsah jodu ve vodě závisí na množství jodu v geologickém podkladu,

na atmosférických podmínkách a kolísá v dosti širokém rozpětí a to od 5 µg

(McDowell, 1992) do 10 µg / l vody (Underwood, 1997). Mořská voda je na jod

bohatší, obsahuje průměrně 50 µg jodu na litr vody a to většinou v podobě jodidů

(McDowell, 1992).

Jod se vypařuje z hladin moří, řek i půdy do atmosféry (McDowell, 1992),

odkud je strháván vodními srážkami (Veselý, 1984). Jod nacházející se v půdě je

vymýván vodou, takže se objevuje v pramenech pitné vody nebo si nalézá cestu

do moře (Anke, 1989). Tento koloběh způsobuje, že mořská voda je jodem

poměrně bohatá ( 50 µg I . l-1) na rozdíl od vody sladkovodní, která obsahuje

5 – 10 µg I . l-1 (Kursa a kol., 1998). Ve vyšších polohách byl tento důležitý

mikroprvek zároveň ještě odstraňován ledovcovou vodou (např. Velká kanadská

jezera, Alpy, Pyreneje, Karpaty) což je důvod, proč horské bystřiny jod často téměř

postrádají. Tyto oblasti se v určitých případech kryjí s výskytem endemické strumy

(Doleček a kol., 1987). Vysoký výskyt strumy se jevil v místech, kde pitná voda

obsahovala méně než 0,5 µg I . l-1. Tam, kde obyvatelstvo dostávalo více než

2 µg I . l-1, zachovávala si štítná žláza fyziologickou velikost (Mason, 1980).


[…]


(1977).

Závislost jodu ve výkalech na jeho příjmu vyjadřují korelační koeficienty:

0,25 až 0,77 (p<0,05) a regresní rovnice (graf 11 a 12), které nedosahují

statistické významnosti. Můžeme však říct, že obsah jodu ve výkalech se zpravidla

zvýšil, pokud byl výrazný příjem minerální krmnou přísadou, což vedlo

k překročení normy příjmu nad 100 % (tab. 4 - 12). Příkladem je chov dojených

krav Posobice. V období dubna 2001 byl minerální podíl krmné dávky 16 mg

z celkového příjmu 17,6 mg a norma potřeby dosáhla hodnoty nad 140 %. Obsah

jodu ve výkalech byl potom 3966,7 µg . kg-1 sušiny. Trávníček a kol. (2004) uvádí

případy, kdy příjem jodu dosahuje 130 a více % požadované normy, pak obsah

jodu v sušině výkalů převyšuje 1000 µg . kg-1 sušiny.

Důležitým údajem jsou sezónní změny v obsahu jodu ve výkalech.

Po rozdělení období odběru vzorku, na jaro a podzim, byl zjištěn významný rozdíl

v obsahu jodu ve výkalech, ale také v normě příjmu živin. V jarním období se

obsah jodu ve výkalech pohyboval na úrovni 2704,7 ± 1012,9 µg . kg-1 sušiny a

norma příjmu jodu dosahovala 75,1 %. V období podzimu dochází ke snížení

obsahu jodu ve výkalech, a to na průměrnou hodnotu 1123,6 ± 472,2 µg . kg-1

sušiny a norma příjmu v tomto období dosahovala pouze 55,8 %. Odlišných

výsledků dosáhli Kroupová a kol. (2000), kteří vyšší obsah jodu zjišťovali

ve výkalech v zimním období. Vlivem sezóny se zabývali i Trávníček a kol. (2006),

kteří zjistili statisticky významný rozdíl v průměrné koncentraci obsahu jodu

v mléce v jarním období oproti období podzimnímu. Sezónní změny v obsahu jodu

v mléce jsou dávány do souvislosti s nižším obsahem jodu v letních krmných

dávkách. Ke značné proměnlivosti obsahu jodu v objemných krmivech přispívá

způsob konzervace, období sklizně, ale i klimatické vlivy, které podmiňují

významné meziroční rozdíly (Trávníček, Kroupová a Šoch, 2004).
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Z uvedených nálezů vyplývá, že suplementace mikroprvků včetně jodu je

u skotu nezbytná, a z tohoto důvodu by se mělo při suplementaci minerálních látek

vycházet z analyticky stanoveného množství stopových prvků a z působení

interferujících faktorů, jejichž výzkumu bude nutno věnovat větší pozornost

(Kroupová a kol., 2000).

Na základě porovnání mých výsledků s výsledky autorů Kroupová a kol.

(2000 a 2001), kteří svá sledování odvozují ze stejných přírodních a klimatických

podmínek, a jejichž výsledky prokazovaly sice nižší, ale srovnatelné hodnoty,

nelze námi zjištěné koncentrace považovat za zdroj nežádoucího zatížení

prostředí jodem.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků laboratorní analýzy, prováděné na vzorcích výkalů odebíraných

v období roku 2000 až 2002 v 7 chovech jihozápadních Čech za účelem kontroly

obsahu jodu ve výkalech, vyplývají tyto závěry:

� Průměrný obsah jodu ve výkalech by 2299,2 ± 884,3 µg . kg-1 sušiny,

v chovech dojených krav byl 2469,5 ± 958,1 µg . kg-1 sušiny a v chovech

masných krav 2072,3 ± 785,9 µg . kg-1 sušiny. Rozdíly mezi průměry byly

vysoce statisticky významné (p<0,01).

� Byla prokázána závislost mezi příjmem jodu krmnou dávkou a jeho obsahem

v sušině výkalů, kde se korelační koeficienty pohybovaly od 0,25 do 0,77

(p<0,05).

� Na základě porovnání mých výsledků s výsledky jiných autorů, nelze mé

zjištěné koncentrace považovat za zdroj nežádoucího zatížení prostředí

jodem. Při stávající suplementaci nedocházelo v zájmovém území

k nežádoucímu zatížení zemědělských ploch výdejem jodu ve výkalech.

� Byl zjištěn rozdíl mezi jarním a podzimním obsahem jodu ve výkalech. V jarním

období byla norma příjmu plněna na 75,1 %, naopak v podzimním období

norma dosahovala hodnoty pouze 55,8 % a tomu odpovídal i rozdíl obsahu

jodu ve výkalech. V jarním období se obsah jodu ve výkalech pohyboval

v průměrné hodnotě 2704,7 ± 1012,9 µg . kg-1 sušiny. Naopak v podzimním

období byla průměrná hodnota 1123,6 ± 474,2 µg . kg-1 sušiny a rozdíly mezi

průměry byly statisticky vysoce významné (p<0,01).

� Norma příjmu byla u obou typů chovů nedostačující. V chovech dojených krav

dosahovala průměrné hodnoty 89 %. U chovů masných dosahovala pouze

56,2 %. Z toho vyplývá, že by se měla věnovat větší pozornost plnění normy

příjmu zvláště u chovů masných krav.
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� Jod v trusu dojnic a masných krav v horské oblasti Šumavy se projevil jako

vhodný ukazatel úrovně příjmu stopových prvků v krmné dávce. Z uvedených

nálezů vyplývá, že suplementace mikroprvků včetně jodu je u skotu nezbytná a

z tohoto důvodu by se mělo při suplementaci minerálních látek vycházet

z analyticky stanoveného množství stopových prvků a z působení

interferujících faktorů, jejichž výzkumu bude nutno věnovat větší pozornost
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