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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zpracovávané téma jodového metabolizmu je v aktuálním kontextu s potřebami humánní
a veterinární medicíny a indikuje tím validitu diplomové práce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Výběr chovatelských lokalit a testovacích souborů je v optimálním souboru s koncepcí
práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Doporučuji rozšířit sledované jedince na signifikantní počet a posílit tak
reprezentatiovnost souboru.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Pro komplexnost teorie odborné problematiky intermediálního metabolizmu jodu
postrádám interakční vazby na jiné prvky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Vzhledem k omezeným literárním pramenům autor práce zdařile dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Prezentované výsledky včetně jejich interpretace velmi dobře naplnily cíle práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Z významového aspektu nutno připojit konkrétní doporučení autora. Závěry práce
harmonizují s výsledky a diskusí diplomové práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce svým cíleným zaměřením je originálního charakteru a svými výsledky
pak obohacuje hlediska koprologické eliminace jodu a dílčím způsobem přispívá k definování
referenčních hodnot v tomto biologickém materiálu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je obsah jodu v půdě a napájecí vodě ve sledovaných lokalitách. Definujte faktory,
které se podílejí na paradoxních hodnotách jodu ve výkalech krav v chovu Hartmanice.
Otázka 2: Byla pozorována klinická manifestace hypofunkce štítné žlázy u dojnic bez tržní produkce
mléka a u jejich potomstva? Jaký význam přičítáte vlivu březosti na vylučování obsahu jodu.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V závěrech práce postrádám doporučení konkrétních forem suplementace jodu pro jednotlivé chovy k
zajištění fyziologických potřeb a prevence deficience jodu. Diplomová práce splnila cíle. Práce je
zpracována velmi dobře. Výsledky DP lze využít v navazujícím studiu suplementace jodu u skotu v
oblastech se zvýšenou péčí o krajinu. Práci dooporučuji k obhajobě. Práci hodnotím klasifikačním
stupněm velmi dobrý.
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